
Ministerstvo životního prostředí � Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz � zelená linka 800 260 500 � dotazy@sfzp.cz

Operační program Životní prost ředí 2014+

Ing. Miroslav Zmeškal



OPŽP pro roky 2014-2020

• přípravy na programové období 2014-2020 probíhají v ČR již od roku
2010, v čele procesu přípravy je MMR

• OPŽP 2014-2020 svým zaměřením navazuje na OPŽP 2007-2013

• využívá získaných zkušeností, které směřují k nastavení efektivního
a kvalitního systému podpory ochrany životního prostředí



Prioritní osa 1

Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní

1.1 - Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i 
podzemních vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do 
povrchových a podzemních vod

1.2 - Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství

1.3 - Zajistit povodňovou ochranu intravilánu

1.4 - Podpořit preventivní protipovodňová opatření



Prioritní osa 2

Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech

2.1 - Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na 
expozici obyvatelstva koncentracím znečišťujících látek

2.2 - Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním znečišťujících látek

2.3 - Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality 
ovzduší a meteorologických aspektů



Prioritní osa 4

Ochrana a pé če o přírodu a krajinu

4.1 - Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 
chráněných území

4.2 - Posílit biodiverzitu

4.3 - Posílit přirozené funkce krajiny

4.4 - Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech



Prioritní osa 5

Energetické úspory

5.1 - Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití 
obnovitelných zdrojů energie

5.2 - Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných 
budov



Prioritní osa 3

Odpady a materiálové toky, ekologické zát ěže a rizika

3.1 - Prevence vzniku odpadů

3.2 - Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů

3.3 - Rekultivovat staré skládky

3.4 - Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže

3.5 - Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení



Prioritní osa 3

3.4 - Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže

• inventarizace kontaminovaných a potenciálně kontaminovaných 
míst, kategorizace priorit kontaminovaných míst podle 
závažnosti

• realizace průzkumných prací (včetně doprůzkumů), analýz rizik

• sanace vážně kontaminovaných lokalit.

Kolová výzva s p říjmem žádostí od 14.8. do 13. 11. 2015



Prioritní osa 3

Typy podporovaných projekt ů:

• Realizace komplexní inventarizace všech kontaminovaných a 
potenciálně kontaminovaných lokalit, jejímž výstupem bude databáze 
těchto lokalit. 

• Realizace průzkumných a doprůzkumných prací a zpracování analýz 
rizik kontaminovaných nebo potenciálně kontaminovaných lokalit. 



Prioritní osa 3
Typy podporovaných projekt ů:

• Sanace nejváženěji kontaminovaných lokalit, u kterých byla analýzou 
rizik ověřena kontaminace představující neakceptovatelné riziko pro 
lidské zdraví či ekosystémy a kterým byla přidělena priorita A3, A2 
eventuálně A1. 

1. Jednotlivé etapy komplexní sanace kontaminovaných staveb (včetně 
zbytků technologií), půdy (horninového prostředí) a podzemních vod,

2. sanace deponií nebezpečných nebo rizikových odpadů (starých 
skládek)

3. odstraňování kontaminace půd, stavebních konstrukcí a podzemní 
vody pomocí inovativních sanačních technologií, apod.,



Prioritní osa 3

Kritéria p řijatelnosti:

• U projektů na zpracování analýzy rizika a na odstraňování starých 
ekologických zátěží je prokázáno, že příjemce zátěž nezpůsobil a že její 
původce neexistuje

• U projektů je vydáno kladné závazné stanovisko odboru 
environmentálních rizik a ekologických škod  MŽP

• U projektů typu odstraňování starých ekologických zátěží je navíc 
předložena analýza rizika a studie proveditelnosti zpracovaná v souladu 
s metodickým pokynem MŽP



Prioritní osa 3

Podklady k žádosti o podporu:

Jsou k nalezení v dokumentu Pravidla pro žadatele a příjemce podpory

Pravidla pro žadatele a příjemce podpory nahradí stávající ID, ZPŽP a 
Směrnici MŽP – zjednodušení pro žadatele



Další informace k OPŽP 2014 -2020
Výše podpory:
Max 85% FS 
Veřejná podpora (de minimis, regionální podpora,….)
Mimo veřejnou podporu

Způsobilí p říjemci podpory: podnikatelské i veřejné subjekty

Specifická kritéria projekt ů a hodnocení: vychází z OPŽP 2007-
2013

Systém administrace projekt ů: nový IS



OPŽP 2014-2020 Váhy Alokace OPŽP 2014-2020 

CELKEM 100,0% 2 636 592 864 €

PRIORITNÍ OSA 3 – FS, 
EFRR 

17,40% 458 819 995 €

Specifický cíl 3.1. 13,30% 61 002 346 €

Specifický cíl 3.2. 53,66% 246 188 040 €

Specifický cíl 3.3. 2,85% 13 071 931 €

Specifický cíl 3.4. 25,17% 115 468 727 €

Alokace finan čních prost ředků



www.opzp.cz



Nový IS OPŽP 2014-2020  



17

Děkuji za pozornost

Ing. Miroslav Zmeškal
Krajské pracoviště SFŽP ČR ve Zlíně
Budova 51, J. A. Bati 5645, Zlín
Tel.: 577222 762

Státní fond životního prostředí České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11,
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4,
tel.: +420 267 994 300
jmeno.prijmeni@sfzp.cz � www.opzp.cz � zelená linka 800 260 500 � dotazy@sfzp.cz


